
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 

Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 
Settore Servizi alla Ricerca - Ufficio Trasferimento Tecnologico 

Unità Amministrativa Gestione Servizi alla Ricerca 

 

 

Decreto 

Anno 2024 

Oggetto: Approvazione atti e nomina vincitori. Esito negativo selezione Assegno n. 2 con 
Responsabile scientifico prof.ssa Aurelia Sole - D.R. 248/2024: Bando di selezione per il 
conferimento di n. 4 Assegni di Ricerca, ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso 
l’Università degli Studi della Basilicata – Scuola di Ingegneria (SI-Unibas), sede di Potenza – per la 
realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “Tech4You – Technologies for climate 
change adaptation and quality of life improvement”, Missione 4 Componente 2 Ambito di intervento 
Investimento 1.5,  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR, finanziato dell’Unione europea – 
NextGenerationEU. Codice identificativo ECS00000009 – CUP C43C22000400006  

IL RETTORE 

VISTO  lo Statuto dell'Università degli Studi della Basilicata; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e in particolare l’art. 22; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento degli Assegni di Ricerca ex Legge n. 
240/2010, emanato con D.R. n. 207 del 23 aprile 2015, modificato con D.R. n. 61 
del 18 febbraio 2019 e con D.R. 114 del 6 aprile 2021; 

VISTO il D.D. MUR 23 giugno 2022, n. 1049, con il quale è stato ammesso a 
finanziamento l’Ecosistema dell’Innovazione “Tech4You - Technologies for 
climate change adaptation and quality of life improvement”, ambito di intervento 
“5. Climate, Energy and Sustainable Mobility”, codice identificativo ECS00000009 
– CUP C43C22000400006, per la realizzazione del Programma di Ricerca e 
Innovazione dal titolo “Tech4You – Technologies for climate change adaptation 
and quality of life improvement”, di cui è promotore l’Università della Calabria; 

CONSIDERATO  il D.R. n. 248 del 23 aprile 2024 con il quale è stato emanato il Bando di selezione 
per il conferimento di n. 4 Assegni di Ricerca presso la Scuola di Ingegneria (SI-
Unibas) di cui n. 2 della durata di 12 mesi e n. 2 della durata di 12 mesi, rinnovabili; 

PRESO ATTO  che non sono pervenute candidature per l’Assegno di Ricerca con Responsabile 
scientifico il prof. Valerio Tramutoli - riferimento Assegno n. 4 del Bando di 
selezione; 

CONSIDERATA l’e-mail del 04 giugno 2024 acquisita al protocollo da questa Amministrazione in 
data 06 giugno 2024 con prot. n. 11179, con la quale il prof. Valerio Tramutoli ha 
richiesto la riapertura dei termini della procedura di selezione per l’Assegno di cui 
è Responsabile scientifico; 

VISTO il D.R. n. 312 del 27 maggio 2024 con il quale sono state nominate le Commissioni 
giudicatrici per il conferimento degli Assegni di Ricerca di cui al D.R. n. 248/2024 
sopracitato; 

ACQUISITI i verbali redatti dalle Commissioni giudicatrici; 

VERIFICATA la regolarità degli atti; 

RILEVATO che la dott.ssa Omayma Amellah risulta essere l’unica candidata idonea in 
graduatoria sia per la selezione relativa all’Assegno di Ricerca con Responsabile 
scientifico il dott. Raffaele Albano – riferimento Assegno n. 1 del Bando di 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 

Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 
Settore Servizi alla Ricerca - Ufficio Trasferimento Tecnologico 

Unità Amministrativa Gestione Servizi alla Ricerca 

 

 

selezione – che per quella con Responsabile scientifico la prof.ssa Aurelia Sole – 
riferimento Assegno n. 2 del Bando di selezione; 

PRESO ATTO dell’e-mail ricevuta dalla candidata Omayma Amellah in data 23 giugno 2024, 
acquisita al protocollo da questa Amministrazione in data 27 giugno 2024 con 
prot. n. 11996, con la quale la stessa comunica di voler accettare l’Assegno di 
Ricerca con Responsabile scientifico il dott. Raffaele Albano – riferimento 
Assegno n. 1 del Bando di selezione; 

DECRETA 

Art. 1  

Sono approvati gli atti delle Commissioni giudicatrici del concorso per il conferimento di n. 3 Assegni di 
Ricerca nell’ambito del Progetto Tech4You (Responsabili scientifici dott. Raffaele Albano e prof.ssa 
Aurelia Sole) di cui al Bando in premessa per lo svolgimento di attività di ricerca presso la Scuola di 
Ingegneria (SI-Unibas); 

Art. 2  

Sono approvate le graduatorie di merito degli Assegni di Ricerca di seguito indicati nelle rispettive tabelle: 

Assegno n. 1 – Responsabile scientifico: dott. Raffaele Albano – Spoke 1.2.1 

Progetto: Monitoraggio e modellazione idrologica e idraulica per l'allertamento e la 
previsione delle piene. 

Nr. Cognome Nome Punteggio 
Titoli 

Punteggio 
Colloquio Totale 

1 Omayma Amellah 42/70 26/30 68/100 

 
 

Assegno n. 2 – Responsabile scientifico: prof.ssa Aurelia Sole – Spoke 1.2.3 

Progetto: Metodi e modelli di stima del rischio idraulico degli attraversamenti stradali. 

Nr. Cognome Nome Punteggio 
Titoli 

Punteggio 
Colloquio Totale 

1 Omayma Amellah 42/70 26/30 68/100 

 
 

Assegno n. 3 – Responsabile scientifico: prof.ssa Aurelia Sole – Spoke 1.2.3 

Progetto: Valutazione e monitoraggio del rischio strutturale e idraulico degli attraversamenti 
stradali. 

Nr. Cognome Nome Punteggio 
Titoli 

Punteggio 
Colloquio Totale 

1 Lama Giuseppe 
Francesco Cesare 63/70 26/30 89/100 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 

Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 
Settore Servizi alla Ricerca - Ufficio Trasferimento Tecnologico 

Unità Amministrativa Gestione Servizi alla Ricerca 

 

 

Art. 3  

Per le motivazioni indicate in premessa, rispetto all’Assegno di Ricerca con Responsabile scientifico la 
prof.ssa Aurelia Sole – Riferimento Assegno n. 2 del Bando di selezione – si dispone la chiusura della 
procedura con esito negativo. 

Art. 4 

Sono, quindi, nominati vincitori i seguenti candidati: 

Nr. Cognome Nome Riferimento 
Assegno Progetto 

1 Omayma Amellah 

 
Assegno 

n. 1 

Monitoraggio e modellazione 
idrologica e idraulica per 
l'allertamento e la previsione delle 
piene. 

2 Lama Giuseppe 
Francesco Cesare 

Assegno 
n. 3 

Valutazione e monitoraggio del 
rischio strutturale e idraulico degli 
attraversamenti stradali. 

Art. 5  

Ai dottori Omayma Amellah e Lama Giuseppe Francesco Cesare, previa acquisizione della 
documentazione prevista all’art. 11 del Bando di concorso e la stipula di un contratto di diritto privato, è 
conferito un Assegno di Ricerca di importo annuale pari a € 37.800,00 comprensivo degli oneri a carico 
dell’Amministrazione, la cui spesa graverà sull’UPB del Bilancio unico di Ateneo - Amministrazione 
centrale PNRR TECH4YOU “ECS0000009 M4C2 Dalla ricerca all'impresa - 1.5 Creazione e 
rafforzamento di ecosistemi dell'innovazione per la sostenibilità” - CUP C43C22000400006 - e sui 
capitoli 101010201 e 101010202. 
L’imponibile a favore dell’Assegnista verrà determinato in ragione della posizione previdenziale 
posseduta e corrisposto in rate mensili posticipate. 

Art. 6  

Per le motivazioni indicate in premessa, rispetto all’Assegno di Ricerca con Responsabile scientifico il 
prof. Valerio Tramutoli – Riferimento Assegno n. 4 del Bando di selezione – si dispone la riapertura dei 
termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione pubblica con separato 
Decreto. 

Art. 7 

Il titolare dell’Assegno di Ricerca è tenuto a rispettare gli adempimenti previsti dal Regolamento per il 
conferimento di Assegni di Ricerca ex Legge n. 240/2010.  
Lo stesso è tenuto a presentare, alla scadenza e con le modalità previste nel contratto, una 
particolareggiata relazione scritta sull’attività svolta corredata dal parere del Responsabile scientifico. 

Art. 8 

L’onere della copertura assicurativa per infortuni e per responsabilità civile verso terzi è a carico del 
titolare di Assegno. 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 

Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 
Settore Servizi alla Ricerca - Ufficio Trasferimento Tecnologico 

Unità Amministrativa Gestione Servizi alla Ricerca 

 

 

Art. 9 

Per tutto quanto non previsto nel presente Decreto, si rinvia al Regolamento per il conferimento di 
Assegni di Ricerca ex Legge n. 240/2010 e al Bando di concorso di cui in premessa. 
 
Potenza, data del protocollo 
 

IL RETTORE 
prof. Ignazio M. MANCINI 


		2024-07-03T13:36:31+0000
	PORZIONATO MARCO


		2024-07-03T14:01:42+0000
	Mancini Ignazio Marcello




